ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 596/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando, com
cópia  ao  Gabinete  do  Prefeito  e  ao  Instituto  Itajaí  Sustentável  -  INIS,  estudos  para
construção de uma nova estrutura para Unidade de Acolhimento Provisório  de Animais
(Canil  Municipal)  mais  moderna  que  contemple:  Hospital  Veterinário  equipado  e
climatizado,  pátio  para adestramento,  área de banho e  tosa,  área de recreação para os
animais  e  parque  aberto  à  visitação  da  população  visando  a  adoção,  assim,  o  abrigo
temporário proporcionará aos animais abandonados em situação de vulnerabilidade e/ou
vítimas  de  maus-tratos,  tratamento  mais  adequado  e  proporcionará  aos  animais  uma
passagem mais digna e respeitosa até o momento da adoção. Sugerimos a utilização de
recursos do Fundo Municipal de Proteção e Bem-Estar Animal e Fundo Municipal do Meio
Ambiente, além de dotações previstas na Lei Orçamentária Municipal.

JUSTIFICATIVA:

A  necessidade  de  modernização  da  Unidade  de  Acolhimento  Provisório  de  Animais  (Canil  Municipal)  é  um  passo
essencial  para  garantir  um  atendimento  mais  humanizado  e  digno  aos  animais  abandonados,  em  situação  de
vulnerabilidade e vítimas de maus-tratos. A atual infraestrutura do canil não oferece as condições adequadas para
proporcionar aos animais o cuidado, conforto e bem-estar necessários, o que torna imprescindível a elaboração de
estudos para a construção de uma nova estrutura que contemple instalações modernas e funcionais.

Propondo  a  construção  de  um  canil  com  um  Hospital  Veterinário  equipado  e  climatizado,  será  possível  oferecer
tratamento adequado aos animais, proporcionando um espaço adequado para o acompanhamento de sua saúde e
recuperação. Isso não só contribuirá para a melhoria da qualidade de vida dos animais,  mas também facilitará os
procedimentos médicos de urgência e as cirurgias, permitindo uma atenção mais eficaz.

Além disso, a criação de um pátio para adestramento e uma área de banho e tosa será fundamental para o bem-estar
dos animais, favorecendo a socialização e o cuidado de sua higiene e saúde física. A implementação de uma área de
recreação também proporcionará aos animais uma experiência mais enriquecedora, ajudando a reduzir o estresse e a
ansiedade, elementos importantes para a reabilitação de animais que passaram por situações traumáticas.

O projeto também prevê a construção de um parque aberto à visitação da população, o que incentivará a adoção
responsável. Com isso, a população poderá ter maior acesso e interação com os animais disponíveis para adoção,
permitindo  que  mais  animais  encontrem  novos  lares.  Esta  interação  também  contribuirá  para  o  aumento  da
conscientização sobre a importância de adotar e cuidar de animais em situação de abandono.

O abrigo temporário não deve ser tratado como um simples depósito de animais,  mas sim como um espaço que
respeite a dignidade e a necessidade de cuidados de cada ser vivo acolhido. O objetivo é proporcionar uma passagem

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

mais digna até o momento da adoção, dando aos animais a chance de viver com qualidade enquanto aguardam por
um novo lar.

Além disso,  as  campanhas de adoção periódicas,  aliadas a essa nova estrutura,  garantirão maior  rotatividade e a
capacidade de abrigar novos animais em situação de risco. Dessa forma, o canil se tornará um ponto de referência
para a proteção e acolhimento dos animais, com um papel central na política pública de bem-estar animal.

Para viabilizar essa importante proposta, sugerimos a utilização de recursos do Fundo Municipal de Proteção e Bem-
Estar Animal e do Fundo Municipal do Meio Ambiente, além de dotações previstas na Lei Orçamentária Municipal.
Esses fundos são fontes essenciais para a implementação de ações que visam promover o bem-estar dos animais e
garantir a preservação do meio ambiente.

A construção dessa nova estrutura não representa apenas uma melhoria física do canil, mas sim um grande avanço na
qualidade de vida dos animais abrigados. Com isso, o município estará dando um passo significativo para se tornar
referência no cuidado e acolhimento de animais em situação de abandono, contribuindo para uma sociedade mais
justa, solidária e responsável com os animais.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE MARÇO DE 2025

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT